35 Et preterea et secundo contra illam conclusionem quod immo valeat illa consequentia facit ter. in l. i. C. de his qui. vt indi. vbi Ang. et Dau. de cau. et do. Alex. tertio facit. l. predonis. ff. de peti. here. et per eam no. et Dau. de cast. ibi. de quo et etiam de proximo fundameto facit mentionem do. Sely. in c. de quarta. de prescrip. in. vij. col. in eleuanti arti. clerici beneficiati priuandi beneficio suo. aliqua ex causa an in priuatione includantur fructus percepti a tempore quo priuari potuit in quo videtur dicitur quod sic p. prime dicta postquam titulus erat renocabilis: et licet ibi Sely. firmat in beneficio contrarium propter dictum Inuo. in c. cum nostris de conce. preben. vbi voluit quod talis licite tenet beneficium licite retinere. ergo fructus ex eo percipere quod ego alis coprobabam p. c. inquisitionis. de accusa. inducendum est p. locum ab epali in prin. tunc diligetius considerando video quod licet

quod licet illa consequentia sit bona non tamen sequitur quod reuocato titulo non reuocentur illi fructus: licet aliter licite percepti patet in d. l. c. i. quis patet in emptore de quo. s. d. i. in cuius potestate erat resolueret et in tertio etiam afferret meliorem conditionem: quia antequam fiat reuocatio donationis vel antequam fiat secunda venditio vel antequam tertius afferat meliorem conditionem constat fructus esse illius referendos singula singulis: sed tamen resolutio titulo resoluit cum fructibus. semper in istis dubitationibus: sed nunc nouissime concepi per veritatem et concordantiam predictorum talis distinctio: quod autem titulus est onerosus prout est titulus emptionis et venditionis et tunc data culpa eius in cuius favore reuocatur titulus vera sit conclusio quam feci ex dictis do. Abb. quia reuocato titulo non reuocatur cum fructibus in de perceptis et huic casui potest applicari exemplum illius qui reuocare vult venditionem propter deptionem ultra dimidiam iusti pretii: quod dato quod ille qui de cepit velit rescindi contractum hoc est rem restituere non restitueret cum fructibus modo tunc perceptis: quod est imputandum agenti qui incertum non egit. vel secundo posset dici quod ibi titulus non posset dici simpliciter reuocabilis sed secundum quod decepti volente. aut titulus est lucrativus vel onerosus et nulla culpa dat ex parte eius cuius favore reuocatur ex dicto titulo oneroso et isto casu procedit contraria superius formata: quod reuocato titulo reuocatur cum fructibus primo casu. In crastino procedit predicta. l. c. i. quis et l. j. de his quibus ut in d. et quod ibi Ange. et alij nec repugnat dictum Anno. in d. c. cum nostris ut superius sing. declaratur: quia licet fateor fructus esse suos antequam priuatur sunt tamen sub conditione si titulus resolutus non fuerit et sic in isto titulo lucrativum non video quod aliquid repugnet quicquid dicitur deo. sely. in d. c. de quarta. r. col. quia nullo modo concluditur eius dicta nisi dum allegat unam decisionem rote. de resti. spol. quarta in nouis cum seq. ubi volunt quod priuatus beneficio restituat solum fructus perceptorum quod fuit inualso: beneficii eodem modo allegat unam aliam determinationem. Abb. circa fi. in c. j. de cele. m. s. ubi dicitur quod propter non residentiam priuatus clericus beneficio non tamen reperit dicit Abb. quod arcetur ad fructuum restitutionem. unde in c. ex parte de cler. non resti. ille qui non residet per decem menses fuit priuatus non tamen fuit copulsus ad fructuum restitutionem. facit quod idem Abb. in c. cum dilectus de iurepa. in vlti. no. et in c. cum sup. si. col. ver. ad primam de ca. pos. et pprie. quibus tamen non obstantibus puto quod proximè dixi de iure procedere: et primo non obstantibus quod dixerit dicit de rota: quod eorum autoritas non est necessaria et dicta per me non considerando poterat errare eorum reuerentia semper salua eodem modo dico de do. Abb. nec ob. inductio sua de c. ex parte de cler. non resti. que prima facie fuit ingeniosa: quod dico quod tunc absentie non fuit indignus priuatione beneficii: sed solum postquam mortuus expectat tunc legitimo noluit venire tunc enim inceptus esse dignus priuatione ideo non immerito si ad fructuum perceptorum restitutionem absentie tunc non fuit copulsus: quod intelligitur quod quod fructus restituere ab eo tunc quo beneficio priuari potuit. quod teneas menti per singularem intelligentiam illius. c. ex parte. Non ob. quod Abb. vltimo dicit in d. c. cum super. quod ibi loquitur in bo. si possessore que in casu nostro non presumitur. sed potius malast. quod dignus est priuatione statim ab ea hora qua dignus fuit. doc. in d. l. j. de his quibus ut in d. et quod certum est fructus restituere teneat secundum Abb. in c. col. in c. granis. de resti. spol. posset procedere dictum Abb. in d. c. cum sup. casu quo dicitur priuandus beneficio bo. si patuisset habere alia dicta et incouentientia. sely. in d. c. de quarta. per conseruationem dicti Anno. in d. c. cum nostris. nihil valeret: quod procedit ab illa sua falsa consequentia per quas debebat quod ex eo quod fructus licite aliquid percipit eos non obliget restituere quasi propterea obliget quod restituere quasi eos licite non percipit quod falsum est postquam et si fateamur quod licite fructus percepti fuerint postquam percepti sunt ex titulo reuocabili declarado ut s. d. i. dicitur copellitur cum reuocatione tituli fructus restituere et si titulus non reuocetur sed ipse prioriam an reuocationem nullo modo erit obligatus fructus restituere per quod cessat quantum fundamentum sely. in d. c. de quarta. d. r. col. d. ubi dicitur quod horum dicitur incouentientis sequeret ex huiusmodi opi. in ecclesia dei postquam multi plati committunt crimina digna priuatione dicitur quod de ipsis egerint penitentiam: tamen si mouerent decederet in peccato mortali postquam fructus licite non perciperint si contraria opi. ut dicitur esset vera: certe ut vidisti istud incouentientis est falsum et minime sequeret quod ipse credit: quod dixi eos licite percipere fructus donec priuati si non priuati prout nemo priuatus post mortem ad nihil obligatur. teneat quod est defensio sing. et vnica. Doc. in pale. l. j. de his quod ut in d. quicquid ibi dicitur bilip. comens tenuerit quam secutus fuerit sely. in d. c. de quarta. in titulo vero oneroso quod nulla cecidit culpa eius cuius favore sit reuocatio tituli. pcedit text. in l. imperator. et in l. quod si noluit.

39 all. in prin. huius sede conclusionis. ¶ Veniamus modo ad secundam magis dubitabilem secundum Abb. videlicet quod interuenit pactum de retrouendendo pro modico precio nunquid ex istis duobus debeat presumi contractus generatitium in quo relatis opinionibus concludit. d. Abb. quod sic. cum glo. licet dicitur quod expresse hoc iure non probatur nec iste text. probat secundum eam propter aliam presumptionem magis vigentem in eo concurrentes. et pro sua conclusione ipse ponderat quod ex modicitate pretii presumitur qualitas contractus ut est gl. no. in l. j. sup. sic alle. Bart. in l.

cotem. in s. marinus. ff. de publica. facit ter. in l. c. i. in s. modus ff. de trasac. nemo enim suum presumit iactare. c. sup. hoc de renun. l. c. i. de indebito. ff. de pba. putat tamen quod non sufficeret quilibet pretium iniustitia sed debet esse pretium valde tenue respectu valoris rei duplici respectu. primo quod habentes solent se in pretio decipere. secundo minus valet propter illud omnis retrouendendi in venditione positus. l. fundi parte. ff. de contraben. emp. marime hoc procederet secundum eum si emptor esset usurarius. ex dictis Abb. facio tres conclusiones. ¶ Prima ma tenuitas marina pretii cum pacto de retrouendendo facit presumtum generatitium ex qua sequitur. ¶ Secunda quod propter pretii paritatem presumitur qualitas contractus. ¶ Tertia conclusio quod propter onus annexum de retrouendendo minus res valet in secunda venditione. Antequam examinem primam conclusionem oppono circa istas minoritates pretii ut cognoscas unum principium in ista materia quod per doc. scriptum non legit. videretur enim per supradicta dicendum quod si non esset pretii minoritas sed maioritas contractus non diceretur usurarius. consequens tamen est falsum per ter. in. c. illo vos. j. de pigno. de quo. j. in quarto casu probatur ibi quod maioritas pretii cum pacto de retrouendendo facit presumtum contractus usurarium. que videtur repugnare: tamen aduertas cum diligentia quod nulla est repugnantia sed diuersitas que diuersis respectibus consideratis minoritas et maioritas pretii idem concludit quo ad presumendum contractus usurarium. Diuersitas est ista: quod minoritas pretii considerat in venditore in cuius facultate pendebat secundo emere quo casu procedat conclusio Abb. cum isto ter. de minoritate faciente mentionem: secus est quando facultas retrouendendi pendebat a potestate emptoris: quod tunc petitur maioritas pretii ad contractum usurarium presumendum. et isto casu procedit capitulum illo vos. de pigno. quod teneas perpetuo meti. l. j. alij et minus bene hic do. sely. dixerit quez hic. in. col. post prin. Anno. retulit. et ratio predicti vltimi casus est: quod cum ipse emptor vult contractum rescindere lucratur illud plus pretii: sic illam maioritatem sed qui venditor vellet rescindere consideratur minoritas pretii: quod illa dat signum quod interim emptor fructus lucraret de quo. j. latius. ¶ Ad ipsam igitur. quod eneniendo ex Abb. relatione multi sunt: quod alia opinio tenetur. videlicet quod ista duo non sufficiant ad contractum presumendum usurarium ut latius per Bart. cepol. in suo tractatu simulationum in. vj. q. principi. ubi refert multos istam firmare opinionem inter quos Anno. Jo. an. Ancha. et do. Car. quorum aliqui: ita asserunt se consuluisse. et legistarum multorum fuit opinio. in. d. l. iij. quod etiam si tertium concurreret. videlicet quod esset usurarius non sufficeret ad probandum contractum usurarium: quod usurarius solent esse bonos factus facere: ita refert Ange. de are. et sequitur multum notat in istis. de excep. in lec. text. in. fol. vlti. col. i. tollendo ibi contraria que formari possunt ex isto. c. et illo. c. illo vos. dicendo quod probando alia interuenisse in istis. cc. propter que factus fuit usurarius indicat: quod ista duo ut in eis patet. multorum tamen et clarissimorum virorum fuit opinio contraria quod ista duo sufficiant sequendo glo. hic et in. c. conquestus. de usu. quem sequitur hic Abb. dicendo in se esse veram conclusionem: licet aperto iure secundum eum non probat. et istam opinionem in isto arti. vocat in. j. et iij. col. Anno. rationabilem post Archidia. in. c. plerique. r. iij. q. iij. et Anto. hic et eam sequitur do. And. ponderando solus verba ter. illa: quod fraus et dolus etc. postquam ista est ratio pontificis a qua secundum eius arguendum est iuribus vulgaribus certe bene loquitur And. si probasset quod quando ista duo concurrunt pactum de retrouendendo et minoritas pretii presumatur dolus quo non probato pretium principium. nec obstat iste text. in quo aliud interuenit quod illa duo: ut s. d. i. dicitur est. Abb. rationes etiam possunt facillime confundi postquam dicit istud iure aperto non probari: facit enim fundamentum in magna modicitate pretii quasi per hoc presumatur qualitas contractus ex cuius dictis sequeret quod venditio facta in qua quis deceptus esset ultra dimidiam iusti pretii presumere simulata. et per consequens nulla ratione modicitatis pretii consequens tamen est falsum per text. et ibi not. s. in. c. cum dilecti. et si dicas quod Abb. intelligit modicitatem pretii simul cum pacto de directo vendendo dico quod referendo eius dicta capitulum nostro per eum confunduntur postquam hic erat minoritas consentens in deceptione venditionis que et iura dimidiam iusti pretii tangebatur cum pacto de retrouendendo: et tamen per hoc falsum non iudicatur: non probatur in isto ter. contractum usurarium esse: nec obstat quod ipse dicit presumi qualitatem contractus ratione paritatis pretii: quod fateor alio tamen respectu simulationis usurarium: ut. j. in secunda conclusione declarabo. non obstat quod dicitur quod ratione oneris de retrouendendo res minus valet: quod fateor in prima venditione ipsi ementi res minus valet: ita intelligant nota. in. d. l. fundi partem. et per Abb. in. c. cum Joannes. de fide instrum. in. j. col. i. secus in retrouenditione hoc est in secunda venditione: quia tunc nullo modo minus valet secundo ementi postquam tunc non dicitur onus habere aliquod sed immo potius liberatur ab onere imposito in prima venditione quod de se patet et habet rationem l. j. Abb. idem quod hic dicit in. c. i. aliquibus. j. de deci. j. col. i. dicens: ita plures in facto respondisse. ¶ Et quod multi in hoc errant. dubito tamen ne ipse erret in hoc salua semper eius pace dixerim pono exemplum

vt melius intelligatis quis iustus loquat. v. d. m. i. rem pro de-  
 cem cu pacto qd tibi debeam iteru vendere ad voluntate tua infra  
 annu aliter precio no statuo in secunda venditione. Vico q intelligi-  
 getur de legitimo no aut de decem si plus tunc valebat: qz propter  
 illud onus de retrouendedo minus valuit qd tene meti: qz puto di-  
 cere veritate plus in hoc incidenter dico q quando potestas retro-  
 uendendi residet in potestate emptoris tunc ad huc in prima v. d. i-  
 tione no dicitur res minus valere quasi ibi nulla sit onus postq in  
 eius potestate consistit retro emere istud aperte probat text. que ego  
 solus in d. i. in. c. illo vos. de pig. vbi res fuit v. d. i. t. pro. r. tribus  
 libris cu pacto de retrouendedo pro. r. v. j. residente potestate retro  
 emendi apud ipsum emptore: tamen indicatur propter excessum  
 illaru triu libraru contractus feneratitius. constat em qd in prima v. d. i-  
 tione triu valuit res sicut si als fuisse v. d. i. t. sine onere postq ex-  
 cessus parvus triu libraru in retrouenditione fecit presumere contra-  
 ctum vsurariu. qd teneas menti: qz est verbu valde sing. t. consonas  
 rationi ad limitatione. d. l. fundi parte t. notatoru per Abb. in. d. c.  
 in aliquibus. t. iteru dico no. qz per aliu ante me non inuenies scri-  
 ptum. t. per ista vltima conclusio Abb. in isto secudo casu manet ex-  
 46 pedita t. c. s. u. t. a. t. Ad re ergo ipsam deueniedo dico t. qz aliis  
 rationibus est glo. opinio defendenda si eam tenere volumus. qua  
 firmat Abb. in. d. l. in. C. plus valere qd agit. vbi dixit istam conclu-  
 sionem glo. per istu nostru tex. probari si recte consideretur aliter no  
 inducendo. quod vt vidisti Abb. negat licet illa opi. glo. teneat. qd  
 etia tenetes contraria opi. negat vt superius dixi dicetes plura alia  
 hic cocurrisse qz minoritas precij t. pactu de retrouendedo vt est vi-  
 dere in petitione mutui de q in prin. c. fit metio: t. qz retrouenditio  
 no poterat fieri nisi a septenio vsqz ad nouenu. Ergo aut dico vo-  
 bis pro certo quod si iste tex. nihil probaret ego teneret contra glo.  
 predictas quod multi excellentes vt audiuitis tenuerunt referete  
 Lepola vbi. s. marime postq ex forma contractus vsurarius non  
 apparet neq in dubio talis debet presumi vt dixi in ratione dubi-  
 tandi maxime postq vtrunq licet vt ibi dixi. ergo ex eis nisi licitu  
 nasci posse no videtur fm philoso. tamen ego minimus inter iuris  
 doc. dico glo. opinionem verissimam esse vt statim demonstrabo. earu  
 em opinio omnes vincit auctores: vt late dixi in. c. h. de deposi. post  
 Bar. in suo c. s. incip. Andriolus. qua opi. sequitur Jo. de ana. in  
 d. c. conquestus. t. Sely. in fin. vj. fol. in. c. si cautio. de fide instrua. ad  
 Jmo. hic in. c. nostro se remittendo licet contra earum opinionem sit  
 maxima turba doctoru adeo qd non dubite comune opinionem esse  
 in d. r. arim. t. quia fundamentu glo. maxime in. c. conquestus est  
 47 in. c. nostro. t. eode modo fundametu Abb. in. d. l. in. t. Jdeo co-  
 nabor totis viribus ex isto tex. t. eius spiritu hoc elicere qd pulchru  
 et valde notandum erit. pro cuius intelligetia t. declaratione primo  
 presuppono qd petitio mutui de qua in principio capituli habetur  
 mentio nullo modo in ista. q. habetur in consideratione: qz ipse alle-  
 gans in ea non persistit: nec per conseques papa qui se retulit ad  
 partis allegationes. nam licet a principio allegauerit mutuum pe-  
 titio: postea tamen quando allegauit contractum feneratitium solu  
 fundat in pacto de retrouendedo t. in minoritate precij vt patet in  
 text. ibi dum dixit qz patet ex eo. t. in quo papa postea se fundat et  
 per consequens somniant scribetes qui istam qualitate ponderat  
 in isto. c. de quibus fecit mentionem Ange. in situ. de excep. que in  
 princ. allegant postq quando pars fecit fundamenta sua de illo mu-  
 tuo nullam habuit metionem: licet in se posset esse vera ista qualitas  
 petitionis mutui: vt. j. dicam in vltimo casu: tamen capitulo nostro  
 nullo modo est applicabile: quia vt dixi in eo no est factum funda-  
 mentum nec illud fuit probatu quod tamen debet probari quando  
 petitio mutui est in consideratione vt voluit Pau. de cast. q. r. c. iij.  
 incip. vifs. t. Anb. in reg. peccati. quos sequitur Sely. in. vj. fol. j.  
 col. in. c. si cautio. de fi. instr. vnde quia hoc forte probare no potuit  
 pars in eo no se fundauit quod patet dñ dixit text. qz patet ex eo. t.  
 ad quod vt dixi papa se refert dum dixit si res ita se habet. t. si mo-  
 do in dicas prout conuincit doc. dicit t. etia Abb. qz no potest ne-  
 gari hic interuenisse tertius. s. quod liceret a septenio vsqz ad nouenu  
 num quasi non liceret. an retroemere. ergo impossibile est qd text.  
 probet. de quobus tantummodo aduertas: quia in hoc consistit diffi-  
 cultas: quia hoc no obstante dico text. probare vt dixi conclusionem  
 glo. pro cuius cognitione t. intelligentia presuppono quod ita est  
 vsurarius recipiens multum vltra sortem sicut paru recipiens cer-  
 tum sic incertum sperans per auctoritatem euangelicam mutui dan-  
 tes nihil inde sperantes vnde quicquid accedit sorti qd estimabile  
 sit: licet a principio incertu fuerit constat vsura esse. c. h. t. iij. t. iij.  
 q. iij. c. consulu. de vfn. licet magis peccet plus extollens qz minus  
 48 vterqz tamen vsurarius est. t. Item nota quod ad hoc vt vnu di-  
 camus vsurarium no curamus pactionem sed satis est habuisse in-  
 tentionem. d. c. consulu. ibi in desperates. t. ista nos vocamus vsu-  
 ram metale in qua ita quis peccat sicut si pactu fuisse appositu et  
 obligat ad restitutione obtetoz ea mediate notatur in. d. c. fi. de sy.  
 t. in. d. c. consulu. quibus habitis presuppositis modo qz hic pactu  
 partu fecit mentione de septenio ad nouenu ad hoc vt iste vsura

rum nomine plus t. certius extorquere posset nec ppterea sequitur  
 qz si de vno anno dixisset immo de vno mense qz non fuisset idcaz  
 immo fuisset dñtamen aliqua vtilitas ex dicto mense illi peruenire  
 posset cu ergo ista spe istius lucri nullo etiam termino adiecto ha-  
 bere dicat emptor: cu pacto de retrouendedo pro modico pto vt  
 interum du no retrouenditur lucrif fructus neqz alia sua fuit spes  
 seu intetio emedo: qz si in pignus accepisset no fuisset lucrat? ergo  
 concludendum est istu text. virtualiter hoc pbare qz ista duo suffi-  
 ciant expresse. s. pactus de retrouendedo cum minoritate precij qz  
 tertiu necessariu habet sub intellectu. s. spe illius lucri medio t. ptoz  
 habendi du non retroemitur que spes fuit illa que iudicant dñtuz  
 vsurariu in. c. nostro fm scriben. dñ declarant illud pactu de septen-  
 nio vsqz ad nouenu. licet in. c. nostro fuit spes certa in mea vero  
 intelligentia t. declaratione est incerta que non differunt vt dixi in  
 presuppositis: qz vterqz dicitur vsurarius. ergo merito in conuincit  
 biliter dici potest text. istu virtualiter pbare opinionem glo. qz semp  
 veri est dicere tria concurrere: licet solum pactu de retrouendedo  
 cu minoritate precij patet t. istud est modo qd voluit papa: in sua  
 ratione du dixit: qz frans t. dol? alicui patrocinari no debet a qua  
 arguendo vt licet per iura vulgaria demonstrata intentione frau-  
 dulosa vt modo dixi constat iterum glo. benedixisse neqz obstat il-  
 lud de septenio ad nouenu: qz vt dixi illud demonstrat certitudi-  
 nem t. magnam exactionem ipsius vsurarij que vt dixi no sunt ne-  
 cessaria ad eum conuincendum: sed satis est probare exactionem quas  
 lemcius a principio certam vel incertam sine pactum interpositus  
 fuerit sine ex sola presumpsa intentione obtentam per ea que ia sus-  
 perius dixi: t. si aliquis negare velit que dico in facto esse vera dice-  
 do qz ille q emit cum pacto de retrouendedo cu paruo pretio non  
 sit huius intentionis prout ego dixi: ego diceret qz ipse negaret sensu  
 lum qz aliud dicere seu presumere non possumus si a verisimili ar-  
 49 guere licet t. prout licet fm. c. qz verisimile. de presump. t. l. ff. qd  
 metus causa. post Bal. in. l. j. de ser. fugi. C. de quo. s. isto. c. feci me-  
 tionem: quando enim vnus emit rem cum pacto de retrouenden-  
 do pro paruo pto postq ois verisimilitudo e q quis poti? pigno-  
 raret rem suam q vendat pro paruo pretio t. eode modo v. d. i. do  
 pro dicto paruo pretio est verisimile q no dimittit rem propriam  
 perdere immo ea recuperabit q cum scit verisimiliter aut scire de-  
 buit ipse emptor rem. s. apud ipsum no permanuram. ergo necessa-  
 rio conuincit ex istius cociecturis ea sola intetioe efficie simile con-  
 tractu vt interim fructus lucraretur donec retro emat que intetio  
 dolosa t. fraudulenta est. t. ideo per istum tex. ei patrocinari non de-  
 scis enim qz dolus aut frans non possunt probari aliter q per con-  
 iecturas vt in. c. h. de renn. li. vj. quarum alie sunt euidentiores cla-  
 riores seu apertiores vt in exemplo. c. nostri. alie no ita aperte: s. tñ  
 satis cocludentes vt in casu. q. nostre postq vt dixi plus aut minus  
 certum vel incertum lucrum a principio no faciunt differre vnum  
 vsurarium ab alio nisi q vnus altero improbius est igitur constat  
 glo. bene dicere. t. pro clarioz intelligentia ne sumus in ambiguo co-  
 cludendo: dico circa paruitate precij. qz debet esse talis ex qua veri-  
 similiter credatur rem venditam esse redimendam vt psonent que  
 proxime dixi t. vt hoc pessima intentio ementis eliciatur reiectis  
 50 alijs considerationibus t. Abb. t. pondero tex. nostru dum de pto  
 loquitur vir tangente dimidium valoris rei: t. per consequens ista  
 paruitate precij isto modo considerata dñtus potius pignoratitius  
 in veritate qz emptionis t. venditionis iudicabitur: t. per hoc tollit-  
 tur difficultas que formari possit ex. c. illo vos. de pigno. vbi illa duo  
 tantum scilicet maioritas precij cum pacto de retrouendedo non  
 fuerunt sufficientia ad contractum presumentum vsurarium nisi ter-  
 tium ibi concurrisset illius conditionis de fructibus in sortem co-  
 putandis: tamen eade ratione que hic diceret dñtuz: qz dico ibi ex  
 maioritate precij no potuit iudicari pignoratitius contractus put  
 iudicatur in. c. nostro. ideo opus fuit ibi expectare tertium qz face-  
 ret pignus presumi quo mediante statim contractus reputat vsu-  
 rarius als ex hoc solo q plus debito soluit: licet in dicitur deceptio  
 in pretio non tamen iudicatur vsura postq non est qualitas aliqua  
 que id faciat presumere tene menti. t. Capio secundam conclu-  
 sionem ex dictis Abb. in isto scdo casu dum dixi qz propter precij  
 paruitatem presumit paruitas contractus ex qua infero sing. ad ea  
 que doc. dicunt. j. de loca. in. c. potuit. dubitando an contractus ali-  
 quis dicatur locationis vel emphyteoticus: qz fm quantitatem p-  
 sionis soluende in dubio iudicatur vnde si parum soluitur potius  
 contractus emphyteoticus dicitur qz locationis si multum hoc est  
 ad fructuum compensationem iudicatur locatio t. multum interest  
 hoc scire propter sterilitatem superuenietem ppter qua cocductor  
 fit remissio non aut emphyteote nisi emphyteota: solueret etia ad  
 recompensationem fructuum quo casu dñtus potius locationis iu-  
 dicaret ex pñ magnitudine fm Bal. in rub. t. in. l. j. iij. oppo. C. de  
 iure emphy. per Anb. t. Jmo. in. d. c. potuit. per do. t. in. d. in. vj. q.  
 in rub. de loca. p. do. Sely. h. colu. in medio in. c. intatu. de symo. post  
 Bal. in. c. litere. de dilatio. facit gl. in aut. ppetua. de sacrosan. eccle.  
 52 t. Item t. secundo infero ad dubium quando in aliquo contra-  
 ctu interuenit

etiam interuenit pecunia et species an dicatur contractus emptionis an permutacionis. nam sicut quantitate pretii hoc determinat sicut Bar. in l. aristo. ff. de dona. per Abb. in c. ad questiones. de rerum permuta. arg. ter. ibi nisi appareat de animo contrahentium unum vel aliud facere uolentium: quia illud tenentur ut per doc. vbi. s. circa quod vide que Ang. de are. in. s. item pretium. in situ. de emp. et vendi. et eodem in. s. item queritur. in situ. loca. et in. s. si tamen aliena. de rerum uinifio. qui pro illa distinetur hic in dubio de pretio allegat Bar. in l. si in emptione. ff. de sben. emp. tertiam habes illationes de dictis. s. proxime post glo. in c. conquestus. de vsur. q. paruitas pretii cum pacto de retrouendendo facit presumi sicut vsurarium. ¶ Quarto inferas ad ea que dixi. s. in c. cum dilecti. in. s. no. dum dixi quod qualiter deceptionis in pretio facit indicare de exceptione re ipsa. et ex proposito eiusdem nature propter. l. si quis cum aliter. de verb. ob. ff. facit. c. et si questiones. cum ibi nota. de symo. c. statutum. s. in sup. de rescrip. lib. vi. ¶ Quinto modo ad tertium casum Abb. quando pactum de retrouendendo fit non simpliciter sed usque ad certum tempus ante quod non potest fieri retrouenditio. et isto casu dicit Abb. quod talis contractus presumit feneratoritium. et istum dicit Abb. proprie casum istius. c. cum presumptio sit quod interim uoluit fructus lucrari: ergo dico uobis ut dixi in secundo casu aliter non repetendo quod si verum esset nunc Abb. dicit et aliter dicit in isto. c. certe non esset uera sua secunda conclusio que nullum aliud habet fundamentum quam istius. c. ut satis abunde superius declarauimus. ideo ad ibi dicta me remitto.

¶ Quartus casus est non parum dubitabilis quoniam fuit appositus pactum de retrouendendo cariori pretio cum pacto quod fructus in sortem deberent computari quia talis sicut presumit feneratoritium: istum dicit Abb. proprium casum. c. illo uos de pigno. et dicit quod oritur ista presumptio ex pacto appposito contra naturam contractus: quia si erat uera venditio debebat emptor fructus lucrari: illud ergo pactum coepit magis nature contractus feneratoritii quam emptionis et venditionis et illud quod uoluit ultra premium pretium presumitur extortum vsurarium causa. ¶ Quintas modo diligenter pro intelligentia istius quarti casus et reuoco in dubium quare in illo. c. illo uos fuit contra: ctus presumptus vsurarius respondet communiter usque ad tempus Abb. quod fuit appositum pactum de fructibus in sortem computandis natura emptionis et venditionis ex uulgata. l. si. de pac. inter emp. et ven. c. contra quod instatur fortiter quod non posset stare. ¶ Sexto modo quod si hoc esset uerum illud solum debuisset sufficere ad contractum feneratoritium presumendum sine illo. ¶ Secundo quod Papa ibi ponderat de maiori parte pretii quod etiam uoluit Ant. de but. in c. illo uos. et ibi Abb. in si. quando ista ratio doc. esset uera quod istud pactum esset contra naturam potius enim debemus considerare pacta appposita ad cognitionem contractus quam nomen contractus ut probat text. sing. in c. constitutus de religio. do. que ad hoc exclamat Gmo. ff. col. in c. ad audientiam de re. ec. facit. l. in silam. de prescrip. verb. et l. si uo. ff. loc. c. si ergo istud pactum sit natura sicut emptionis et contra naturam contractus pignoratitii. ergo iudicabitur sicut naturam suam. s. pignoratius igitur per consequens uidetur quod per se solum sufficit ista qualitas ad probandum sicut feneratoritium quod uidetur sicut illud. c. illo uos quo non obstat dicendum est quod si uerum sit quod dicat pignoratitium presupposito quod sit natura emptionis tamen per hoc non sequitur ergo sicut est vsurarius nisi aliquid ultra sortem in eodem sicut recipiat quod hic computando in sortem nihil ultra percipiebat et istud est quod ille ter. uoluit dum maiori parte pretii considerauit quod teneas semper meti

¶ Contra Anto. et Abb. ibi: quod tamen non damus aliquid ultra sortem est impossibile vsuram nominari. uocet quomodo uelis contractus postquam notum est recipere aliquid ultra sortem esse vsuram. aliud est quod multum obstat huic conclusioni quod nouissime concepit do. Abb. in d. c. illo uos. ubi demonstrat contra sententiam omnium scribentium usque ad eum quod pactum de quo in illo. c. non fuit natura sicut immo sicut naturam postquam ibi potestas resoluendi contractum non in potestate uenditoris sed emptoris erat quo casu ut dixi. s. in prin. glo. emptor non lucratur fructus igitur illud pactum de fructibus in sortem computandis non contra naturam: sed immo sicut naturam erat quod certe reddidit difficillimum intellectum illius. c. pro cuius declaratione et intelligentia incidenter dico animaduertendum circa tria pacta que in contractibus emptionis et venditionis solent apponi que ipsi emptoribus impediunt fructuum acquisitionem. primum pactum adiectionis in diem. secundum legis commissorie. et tertium pactum de retrouendendo ad uoluntatem emptoris. de primo est ter. in l. si. et in l. imperator. ff. de in diem adiec. de secundo in l. si fundus. c. l. se. ff. de l. commi. de tertio habetur in l. quod si nolit in si. juncta. c. cum autem. s. pe. ff. de edil. edic. exemplum primum si uendo fundum pro decem nisi alius attulerit meliorem conditionem infra menses tunc intelligitur actum quod si alius melius pretium dederit infra mensem res sit inempta quo ad primum emptor. et sic resoluatur titulus ipso iure. exemplum secundum quando uendo fundum pro decem hoc actio quod si pretium non soluat infra mensem res sit inempta. et sic resoluatur titulus ipso iure de istud pactum secundum legis commissorie in pignoribus non habet locum regulariter. ff. de pigno. c. significante. Bart. et

alij in l. quis. ff. de sol. declaro quod si aliqua res fuerit pignozata pro certo pretio non potest tempus apponi redemptioni cum hac conditione si redempta non fuerit illo tempore maneat res empti pro eodem pretio exemplum tertii pacti de quo. s. est in l. quod si nolit in si. conuicta. l. in aut. s. pe. ff. de edil. edic. et alios. et no. bene in c. illo uos. ff. de pigno. ubi uidebis Gmol. v. col. ista latius explicantem ubi iura que uolunt quod emptor. cum pacto de retrouendendo lucratur fructus debent intelligi quando pactum respicit fauorem uenditoris: quo casu differt ab alijs pactis de quibus. s. ¶ Tertio in alio quia illa statim habent translationes dominij directi: ac si uenditio facta non fuisset. pactum autem de retrouendendo quecumque respiciat hoc non habet nisi a tempore oblationis pretii: et tunc non habet translatio nem directi sed utilis tantum dominij. ter. est sing. et ibi Pan. de ca. solus exclamati in l. si cum uenderet. ff. de pigno. act. quod est sing. et singu. notandum ad declarationem glo. in d. l. si. c. de pac. inter emp. et vendi. et eorum qui Gmo. v. col. in d. c. illo uos. et eorum que coiter doc. in prealle. l. si. qui simplr tenebant non transferri dominij in isto pacto de retrouendendo nisi soluz facta retrouenditione: quia uides modo sicut Pan. de cast. quod immo facta oblatione pretii transferuntur saltem utile dominium. per illum ter. in d. l. si cum uendat que multum not. Ang. de are. in. s. item si. in. xxviii. col. i. in si. de excep.

¶ Ad propositum iam redeundo ex supradictis patet quod illud pactum de fructibus in sortem computandis appositum in d. c. illo. non fuit contra naturam contractus ut sibi solus Abb. inuebit contra omnes: licet contra hic uoluerit sequendo antiquorum opinionem difficile est ergo uidere rationes decisionis illius. c. uolentis ex illis duobus contractum iudicari feneratoritium postquam pactum de computandis fructibus in sortem fuit sicut naturam contractus emptionis nec satisfacit quod Abb. ibi dicit pro defensione quod papa ibi coniunxit uiam presumptionem cum alia. s. quod aliquis ultra sortem capiebat cum pacto de computandis fructibus in sortem quod dico quod expressio eorum que tacite in sunt si exprimitur nihil operat uulgata. l. iii. ff. de lega. j. sed istud de fructibus computandis in sortem tacite inheret et si non fuisset expressum constat quod contractus vsurarius non fuisset. ergo nec reputandus est si exprimat. ¶ Ad idem mihi istud fuit uisum difficile quod aliquando creditur codicem esse de prauatum ubi dum ter. dicit fructibus non computatis quod debuisset dicere fructibus non computatis quasi tunc diceretur contra naturam contractus: sed neque istud mihi satisfaciebat: quod per hoc nullo modo adhibebat contractui pignoratitio: contra cuius naturam tale pactum fuisset ideo vsurarius dici non poterat quapropter postea aliquando creditur quod licet in ueritate sit sicut Abb. dicit in d. c. illo uos. quod illud pactum sit sicut naturam contractus tamen partes contra credebatur postquam usque ad tempus ipsius Abb. ita per omnes fuit ter. ipse intellectus: sed quod istud est diuinare: et quia iura sunt interpretanda non sicut partium opinio. sed sicut aliam iuris dispositionem. argu. c. cum causam. de elec. ubi non quod factum sit: sed quid faciendum sit attendere debemus maxime cum de intentione contrahentium non consistit. ideo nec iste intellectus placet. ¶ Tertio ductus anxietate intelligit illius ter. credebam quod in istis contractibus et similibus illud quod tacite inest si exprimitur. facit presumptionem simulationis contractus multoties. ut patet in eo qui dixit uendidi et tradidi non in fraudem vsurarum. et idem de eo qui diceret in contractu nihil intendere simulate agere: quod in istis casibus presumitur simulatio sicut Bal. in l. si. c. plus ualere quod agitur. de quo Sely. vii. fol. ff. col. in c. si cautio. de fide infra. et tamen ista tacite inerant ex argu. l. merito. ff. pro socio. et c. si. de presump. facit in simili quod dixit Bal. in l. j. de collu. detegen. de confidente ad istas creditiois quod est instrumentum de uera sorte: quod potius feneratoritium propter hoc presumitur facit quod Ancha. consil. cclij. et glof. uulgata in l. que sub conditione. ff. de codi. insti. de qua per Sely. ubi proxime. Ita ergo in proposito illius. c. illo uos. esset dicendum quod esset uerbum mirabile: et ita necessario dicendum putarem si Abb. sultatio uera est nec aliter difficultas resolu posset sed tamen post longam inuestigationem deo duce reperi ueritatem et inueni opinionem scribentium ante Abb. ueram fuisse et esse et do. Abb. deceptus fuisse: licet inductio sua ingeniosa fuerit. dico igitur quod considerans ter. in c. illo uos. prout ego statim considerabo et uidebis quod illud pactum de fructibus in sortem computandis fuit contra naturam contractus pro euidencia cuius presuppono quod text. ille dicit quod fuit adiecta conditio inter contrahentes quod si a tempore contractus usque ad duos proximos annos displiceret emptio. hoc est emptori tunc uenditor abinde usque ad annum. xxv. libras fructibus computatis in sortem et pondero modo ab illa dictione abinde. ubi uenditori infra annum post denunciationem emptoris datur facultas redimendi an soluz clausula defuncti his in sortem computandis coniungitur: et sicut illo casu redemptio seu retrouenditio fiat in libertate ipsius uenditoris. ideo per consequens quoad infra illum annum res non redimebatur sicut communem uel pretium non afferebatur sicut Pan. de cast. emptor debuit fructus lucrari argu. ter. in d. l. si. c. de pac. inter emp. et vendi. dominio penes eum manente altero predictorum non

facto et merito: quia in culpa erat ipse venditor in non redimendo postquam potuit igitur luce clarius demonstratur quod pactum quod fuit appositum in illo. c. intelligitur infra illum annum post denunciationem emptoris ad quem omnino habenda est relatio postquam ut dicitur eidem annexit pactum et non ad duos primos infra quos emptio displicere potuit ad quos Abb. et male habuit relationem: quia ad illum ut dicitur annum post denunciationem emptoris debet referri ad quem referendo ut iura iuribus concordantur et absurditates vitentur constat quod pactum de fructibus computandis in forte fuit contra naturam contractus: quia debuit in illo anno emptor lucrari fructus et dictum fuit quod deberet computare in sortem merito fuit iudicatus potius pignus postquam istud competit pignori et propter incrementum maioris pretii usura indicatur: et per hoc communis optanti quorum salua manet et iura iuribus concordantur et vitantur absurditates quod tanquam nouissimum not. et nunquam creat mentem

¶ **4** Quintus et ultimus casus est quando quis petebat mutuum offerendo rerum suarum hypothecam et alter dixit nolle mutuum sed emere: et sic secutus fuit contractus emptionis et isto casu dicitur dicitur hoc solo nostri usurarii ad modernum conuincuntur quod credit Abb. procedere quando esset emptor usurarius alias non nisi quando venditio fuisset secuta pro illa pecunia quam mutuo petebat quasi tunc modicitas pretii cum presumpta uoluntate que colligitur ex pre. requisitione faceret quod presumetur contractus pignoratitius quod indubie dicit Abb. procederet quando cum his concurreret pactum de retrouendendo. habetur ergo ex dictis Abb. talis conclusio probata certa mutui petitione secuta pro eodem precio venditione presumitur contractus pignoratitius maxime appposito pacto de retrouendendo et istam conclusionem satis sequitur Dan. de cast. consulendo cons. xc. iiii. inci. visis his que superius et cons. cccxvi. incip. in causam mota per domina Dorothea et in cons. cccxix. incip. visa petitione ubi dicit quod quidam egebat pecunia mutua et fuit probatum quod requisierat illum cui postea vendidit rem pro paruo pretio ibi determinat quod est contractus usurarius: ita firmat Sely. in d. c. si cautio in. vij. fol. in. j. col. ii. Dico post Laur. in trac. de usu. in. ii. parte. q. h. qd cum hodie sit difficultum probare contractus simulatos non sufficiunt adiectura iuris que iam sunt note et per callidos contrabentes fraudate. ideo recurrendum est ad alias coniecturas illis similes qualis videtur ista fin eos. ubi tamen non placuit quod ista coniectura sit similis aliis a iure introductis ut facile iste tex. demonstrat cum. c. illi vos. de pig. iuncto c. cum dilecti. s. eo. quando enim vnus decipitur ultra dimidia iusti pretii habet remedium. de qua in. d. c. cum dilecti. et in l. ii. C. de rescin. ven. et si dolo dante causam vel incidente in contractu fuit inductus dantur remedia de quibus in. d. c. cum dilecti per glo. et nullibi tamen istud remedium dicitur dicitur contractum usurarium datur et tamen ex isto dicto doc. debet dari istud remedium postquam virtualiter concurrunt oia que petuntur doc. in isto casu dicitur virtualiter: quia verisimiliter quis potius pignoralet rem suam mutuum accipiendo quam vendere pro tam uili pretio: sed quia non potuit obtinere mutuum ideo taliter vendidit et tamen non datur istud remedium de quo hic per doc. sed remedia alia de quibus. s. et iterum ad probandum falsitatem huius conclusionis. Adduco predictum capitulum cum dilecti. c. cum causa. f. seq. iuncta aut. hoc ius porrectus. et q. ii. probatur in. d. aut. hoc ius porrectus. quod ecclesia potius debet pignozare et hoc primo inuestigare si poterit quam ueniat ad rerum distractionem. Et tamen hoc non obstante vendendo rem si decipiatur ultra dimidiam iusti pretii agit ecclesia communi remedio. d. l. ii. de rescin. ven. et d. c. cum dilecti: non autem dicitur propterea contractus usurarius nisi defundatur istorum opinio. in eo qui consuevit usuras exercere quo casu cessaret contra ipsius. c. cum dilecti: licet multi etiam istam qualitatem quod conuenit usuras exercere non admittant in. l. ii. C. plus ualere quod agitur piceses usurarios facere etiam bonos contractus et licitos. unde uera defensio istius dicti et sine dubio esset quando dicitio maxime posita in conclusione extet improprie pro tanto per istum text. fin quod eam declarari tene menti et considera quia ex istis redduntur difficultis sustentationis dicta que superius posui in. s. priorimo. iiii. casu. circa clausulas insolitas et maxime que insunt sui natura: quia nullibi probatur iure quod illa sufficiant ad contractum usurarium presumendum in quo cogitabis. Antonius burgos. J. A. doc.

Sequitur. Lapi. cum causa.

- 1 Superfluum esse an dicatur id quod repetitur.
- 2 Lectio repetita probat.
- 3 Deceptio ultra dimidia iusti pretii quomodo sit determinanda in libello.
- 4 Probatio incerta an et quomodo reuelet probantem.
- 5 De minimis non est curandum.
- 6 Testis deponens de valore rei si dicat res ualebat decem et nihil ultra quid importent ista uerba. et nihil ultra.
- 7 Contractus omnes iurisdictionum sunt contractus bonae fidei.
- 8 Contractus permutacionis est contractus bonae fidei. innominatus.

- 9 Privilegium competens prime actioni nouate intelligitur repetitum in stipulatione nouate.
- 10 Privilegium prelationis ita est pro positionabile stipulationi sicut alteri contractui bonae fidei.
- 11 Contractus bonae fidei et contractus stricti iuris an et quando differant. et numero. 12.
- 13 Dicitio venditio largo modo comprehendit omnem contractum per quem dominium transfertur.
- 14 Remissio propter sterilitatem quam datur in contractu emphyteotico.
- 15 Remedium istius. c. cum causa. an et quomodo habeat locum in contractibus stricti iuris. et nu. 16.
- 17 Renunciatio generalis non sufficit ubi ratione ignorantie prouidetur. et nu. 22. et 23.
- 18 Beneficium quod habet a lege an per datur per lapsum temporis.
- 19 Procurator generalis si fuerit deceptus ultra dimidiam iusti pretii nunquid habebit remedia iuris.
- 20 Deceptus ultra dimidiam iusti pretii in libello asserere se ignorasse pretium rei vendite ad hoc ut libellus concludat.
- 21 Vendens si dicat se dare id quod res ualeat ultra quod recipit an habeat remedia iuris. et numero. 53. Et quid in contractu qui perficitur consensu vnus tantum. nu. 54.
- 24 Decepto etiam contra dimidiam iusti pretii an succurratur per tertiam personam. et nu. 26. Et quid si statutum diceret quod res debeat subastari. nu. 28.
- 25 Argumentum de arbitratore ad procuratorem non ualet.
- 27 Decretum iudicis excludit omnem presumptionem fraudis.
- 29 Capitulum cum causam. an habeat locum in trasactione. et numero. 30. 31. 32. et 33.
- 34 Statutum loquens de trasactione non comprehendit amicabilem compositionem.
- 35 Ad inuicem iurans non contravenire excludit vigore iuramenti a beneficio etatis: non autem a beneficio consuetudinis. Et quid de maiore. numero. 36. et 41. et 42.
- 37 Renunciatio generalis casuum cum iuramento non ualet.
- 38 Ius speciale facilius tollitur quam ius commune.
- 39 Iuramentum non extenditur ad incogitata.
- 40 Consensus non presumitur in enormi iactura.
- 42 Iuramentum appositum in contractu semper obligat personaliter ipsum iurantem.
- 44 Iuramentum firmat contractum.
- 45 Ad iudicium insolentia facta creditorum per iudicem habet ultra trasactionem.
- 46 Ad iudicium si fuit facta minus dimidia iusti pretii: cum hoc quod si pretium conuentum non solueretur in paschate suppleretur iustum pretium: non habet auxilia iuris.
- 47 Grauius a testatore de vendendo fundus sempromio certo pretio non habet auxilia iuris.
- 48 Ad iudicem decepte in estimatione rei totalis etiam infra dimidiam succurritur.
- 49 Deceptio non toleratur in vitis nisi minima.
- 50 Deceptio in quantitate rei non est ita perceptibilis sicut deceptio in valore.
- 51 Caratium quid dicatur. et quid demonstratum.
- 52 Venditio medico facta minus debito in infirmitate rescinditur officio iudicis.
- 53 Venditioni consentiens si fuerit deceptus non habet auxilia iuris licet pretium participauerit.
- 56 Venditor si tardius agere abstinerit donec cura et sollicitudine emptorum res est longe melior effecta non habebit remedia iuris nisi offerat sumptus et pretium operarum.
- 57 Deceptus ultra dimidiam non potest agere post triginta annos.
- 58 Ad iudicem administratores non habent potestatem donandi.
- 59 Beneficiatis deceptis in permutatione beneficiorum non succurrit ius quod datur deceptis ultra dimidiam iusti pretii. Et quid in minore renunciante beneficio. 60.
- 61 Deceptus in industria negativa an habeat remedia iuris.
- 62 Debellari post venditionem inuicem non habetur ratio.
- 63 Tempus consideratur in contractibus empti et venditi. quando in eis consistit deceptio.

Omnia ut in ca. cum

dilecti. s. e. Et est pars. c. cum de testi. s. i. rone dubitandi in isto. c. op. de superfluitate: quod illud idem quod hic disponit ias dispositum erat in. c. cum dilecti. quod est s. no. s. in pbe. ubi fuerunt multa rescata propter nimiam similitudinem facit pbemiu. vi. li. ubi superfluis rescatis. et si tu dicas non est mirandum quod idem res perit in. c. significantibus. de libe. obl. et in. c. significantibus de ap. ubi de uerbo ad uerbum oia repetuntur. et in. l. si quis in describendo. de epis. et deri. iuncta eadem. l. C. de pac. ruder. possum quod multiplicata. et inueniens non est solueretur. Et secundo quod ibi conseruatur

alli

illa superfluitas ratione dixerunt titulos ut docet ibi dicitur maxime Abb. in dicitis capitulis significantibus. pro resolutione istius difficultatis necessario dicendum est quod hic altero de tribus modis saluetur superfluitas. primo clarius exprimitur in isto. c. q. expressum fuerit in. c. cum dilecti. quo casu certum est excusari superfluitatem. ita voluit glo. et Do. in. c. licet canon. de elec. in. vi. idem in probe. medio grego. vbi domi. fely. post domi. ibi ponit sex modos tollendi superfluitatem text. est de hoc. et ibi franc. de aretio. in. l. gallus. §. n. de lege velle. ff. de libe. et post. qd. aut clarius hic exprimat qd. ibi constat: quia hic habemus modum que habere debet iuxta in sententia dicitur que ibi non exprimitur: sed solus sententia: quia in arbitrio emptoris et secundo tollitur ista superfluitas ratione dixerunt facti: licet sit in iure idem titulus: ita voluit domi. post Jo. mona. in. c. statutum. in. prin. de hereti. lib. vi. in. j. colu. sentit Abb. in. prin. c. fi. de homi. facit glo. in. c. si apostolice. de preben. lib. vi. et istum modum multum no. et addas fely. in. s. dicto locotertio possit singulariter dici attenda communi opinione canonistarum. de qua dixi in si. repetitionis. c. cum dilecti. qd. hic repetit qd. ibi dixit vt adderet quo casum est superfluitate tolli vt probatur in. c. super questionum. in. c. cum te consulente. de offic. deleg. est opti. glo. in. l. libro. 13. §. quod si in codicibus. ff. de le. iij. ibi dum dicit repetit vt addat: ita etiam voluit Ange. in. l. de bis qui sunt sui vel alie. in. j. colum. et si dicas quid addatur in isto. c. dico quod prima facie videtur velle considerata pape sententia quod vtrumque sit in obligatione. s. rem restitui vel instum pretium supplere suadet: quia sufficiebat condemnare ad rem restitutum s. in opinio. legistarum. per text. in. l. miles. in. §. de re iudi. ff. et postea in electione condemnati erat supplere instum pretium et etiam considerato verbo decernimus ibi posito qd. est noui iuris editum s. in not. per Abb. in. c. postoralis. de except. in. prin. idem saluari potest nec in iudicio meo aliquis text. est de iure nostro qui magis faciat pro opi. canonistarum: sed quia contrarium firmari in si. repe. ad. c. cum dilecti. no. ibi me remitto et sufficiant proximis alij modi ad saluanda superfluitates de qua posuit. Et no. q. nunq. dicitur aliquid superfluum si reputatur: q. prius no. obseruabatur. text. est et ibi domi. in. c. de relig. do. lib. vi. in. no. de quo no. fecit mentione fely. vbi. s. Item ultimo circa hoc no. omitto qd. nemini venit in dubium excusata superfluitate id satis esse validum satisq. famosum qd. repetita lectio probat: vt est text. in. l. vnde. C. de emen. iust. co. Joan. and. in. prin. arbo. consangu. aliter rationem dubitandi non pono: quia satis ac satis posita fuit in si. mili in. d. c. c. dilecti. C. Not. primo Abb. ex isto. c. casum in quo procedit libellus incertus et alternatiuus. na. sufficit in libello ponere q. res valebat longe plus et qd. venditor fuit deceptus ultra dimidia iusti pretij nec est opus aliter deceptione determinare. Item satis est concludere alternative vt peto rem restitui vel instum pretium supplere. et hoc est. d. Abb. q. incertum no. reddit re dubiam: sed habet pro certa isto casu alij regulariter no. procedit libellus alternatiuus: vt no. in. c. constitutus. de resti. in. inte. et ex istis verbis Abb. elicitur talis conclusio pcedit libellus alternatiuus vel incertus qd. ista in qualibet sui parte verificatur. facit qd. Abb. j. colum. in. c. ex parte. b. de fo. cope. et per hoc sing. limitatur no. per Joan. an. in. regu. in. alternatiuus. de reg. in. vi. et no. per Bar. in. l. j. de sumi. ff. et in. l. titie. vbi Jmo. et alij. ff. de lega. j. du. volunt alternatiua parere obscuritates et eodem modo de incertitudine dicentes: cuius ratione scz obscuritatis exceptio vel actio no. procedit. d. l. j. de sumi. l. j. et ibi Bar. ff. de except. l. iij. §. ibidem. ff. ad exhiben. glo. in. l. veterib. ff. de pac. procedunt enim omnia ista quado in qualibet sui parte ista no. verificarentur: quia tunc surgeret dicta obscuritas. secus quando verificatur: vt hic. et istud est qd. Anto. de bn. dixit in. c. tertio loco. de proba. per text. ibi qd. admittitur alternatiua exceptio quado in aliqua eius parte concluditur intentio excipietis. facit text. in. c. ex parte. de rescrip. et in. c. raynaldus. de testa. et c. ex parte. B. de foro cope. et istud qd. concludat intentio ex qualibet eius parte procedit generaliter qd. natura obligationis est alternatiua siue hoc surgat ex hominis dispositione vt in. c. j. de plus pet. siue ex l. dispositione. vt in. c. nostro. et l. ij. de rescin. ven. Item et alio modo pot. procedere libellus alternatiuus qd. de duobus alternative positus vnus alteri inest: et isto modo saluatur s. in qua communiter videmus accumulari in eodem libello nullitate et iniustitia inest enim nullitas iniustitie. c. c. contingat. de offi. deleg. que no. pro practica. l. pen. quando p. uo. no. est necesse. et l. si expressum. ff. de appel. et c. dilecto. j. de app. item procedit libellus alternatiuus generaliter vbi quis probabilit. ter dubitat de actione sibi copetenti tunc potest accumulare plura remedia alternative qd. procedit siue quis dubitet ex facto proprio vel ex facto alieno: ita probat text. et ibi Jmo. in. c. constitutus. de resti. in. integ. vbi Abb. et Jmo. facit. l. j. ff. quoru. leg. si vero est certus de remedio copetenti tenetur eligere alterum ex quo ambo se no. copatiuntur. no. in. d. l. j. quoru. leg. et per. s. dicta. vt dixit Innoc. in. d. c. constitutus. qd. procedit iste libellus dico rem pertinere ad me iure dominij. vel quasi qd. bene no. q. sentit q. iste libellus pcedit de iure propter incertitudinem glo. tamen singu. in. c. abbate. de re iudi. l. i.

vi. in ver. dominij: dicit q. procedit talis libellus de consuetudine. et illam glo. no. Abb. in. c. h. de libel. obla. iij. col. 7. iij. col. in. c. c. con. tingat. de offi. deleg. ista sufficiat quantum ad alternatiua. v. de amnis modo ad aliqua circa incertitudinem de qua. s. in isto no. feci metio. ne et renoco in dubio pro intelligentia. c. an dices se deceptum ultra dimidia iusti pretij aliter non declaras per probationes illud ultra dicat concludenter probare per. s. dicta videretur dicitur q. si postq. ista incertitudo verificanda venit in quocunq. minimo excessu qui sub illa clausula et ultra potest intelligi: vt etia colligitur ex primo et secundo no. Abb. et Jo. imo. hic coniuncta. l. hec adiecto. de v. sig. pro qua opi. ego adduco duas glo. sing. p. ima in. c. pia. de excep. l. i. §. scda in. c. ex parte. in. prin. de offic. deleg. qua ibi comendat. domi. Abba. §. vult q. dispositio nunq. dicitur generalis seu incerta que concludit in qualibet specie sub genere contenta q. proposito nostro bene est applicabile postq. in quolibet excessu ultra dimidia verificatur dispositio. secunda gl. vult q. dispositio non est generalis: sed specialis: licet verbis generalibus concepta dicitamen veniat verificanda in vna re tantu. qd. ibi Abb. magnificat et inducit in simile. l. si heres. ff. de act. lega. Ad propositum igitur cum ista deceptio verificetur in quacunq. particula dicendum est q. concludat libellus cum illa dictione: et ultra istud est quod hic voluit Joan. de imo. ff. nota. dum dixit q. probatio incerta releuat probantem quando est certa salte respectu conclusionis intentionis agentis: s. in aliquo particulari non sit certa. Et quia concludit ipse Jmo. q. aliquando valet sententia incerta pro parte qd. est certa saltem respectu illius quod requiritur ad concludendum. Aduertat modo et sis attentus quia quod iste libellus vel ista probatio non concludat. firmat Bal. in. l. si. de rescin. ven. in. penul. colu. idem in. c. cum causa. de testi. per text. ibi que ad hoc exclamat p. singu. q. etiam hic visus fuit sentire Anto. de bn. dum dixit sine alia declaratione q. contra practiam qua dicitur et probatur quem esse deceptum ultra dimidiam iusti pretij. facit text. in dicto. c. cum causa. et istam opi. Bal. in dicta. l. ij. hic ap. probat Jmol. in. pen. col. licet in si. prime col. repebenderit Anto. de but. qd. dixerat dictum. c. cum causa ob stare practice de qua. s. sic aperta est Jmo. contrarietas domi. And. h. j. et ij. colu. firmat dictum Bal. in dicta. l. ij. Saly. ibi firmat contrarium q. in imo sufficiat probare q. deceptus est ultra dimidiam quem sequitur domi. fely. in dicto. c. cum causa. de testi. attento s. in eos qd. sufficit vnus denarius ultra dimidiam iusti pretij: vt sit locus remedio. dicit. l. ij. Et ad istam partem inclinat fely. in dicto. c. cum causa. Anto. et Abb. licet Anto. hic dubitauerit propter illud capitalium. qd. in veritate nihil facit quia ibi volebat emptor instum pretium supplere quo casu certum est q. illa probatio nihil concluderet. sed quo ad rescindendam venditionem emptore nolente supplere instum pretium. satis concludenter diceretur probatum per. s. dicta. nec text. in dicto. c. c. causa. probat contra. Est verum tamen qd. do. fely. in. c. h. causam. de proba. in. v. col. in. si. firmat: do. Jo. imo. hic du. in. penul. col. com. probant Bal. in dicta. l. ij. vnde negari non potest confusio scribitur in isto arti. C. Pro prima opi. faciunt rationes inec. s. post eum allegauit illas duas glo. pro secunda opi. scilicet Bald. facit illud vulgatum de minimis non curandis s. in glo. in. probe. grego. ver. indicis. et glo. in. §. necessarie. lxxvj. dist. cum dicit propter vnu diem neq. plus neq. minus: eodem modo in proposito potest dici ppter vnum in quo potest verificari illa dictio ultra neq. plus neq. minus hoc est no. esset curandum. huic rationi bene et optime potest satisfieri postq. de minimo ad maximu. no. sit differentia quado est eadem ratio. c. de appel. s. de appel. sed in proposito nostro est eadem ratio quia propter illud minimu. preponderat vitia deceptio. nis et efficit potius q. ratio fauens: contractus: ideo actus denominari debet a potetiori ar. l. querit. ff. de sta. ho. no. potest enim negari ppter illud minimu. excessum dimidij iusti pretij q. res p. ea parte efficit potetior: sicut si multu. fuisset in deceptio. ergo eadem de esse iuris dispositio. vnu. t. est sing. valde et non vulgatu. nec cognitum canonistis licet valde notu. theologis qd. defendit sing. Bal. opi. et sequaciu. presupponitur enim per theologos q. per canonistas scriptum non vidi q. valor alicuius rei no. dicitur nec potest aliquo modo consistere in puncto indiuisibili: sed habet in se aliquam latitudinem declaro qd. res non potest valere decem precise sed aliquod minus a parte ante seu plus a parte post: vt si diceremus rem aliquam valere noue et etia decem et aliquid ultra. verus ergo valor diceretur qui consisteret ex ista latitudine in qua latitudine vt asserunt theologi contrahentes possunt se decipere. ita dixit Scotus quem vt audio sequuntur moder. iij. sententiarum. di. xvij. q. j. arti. ij. qd. est pulchrum propter not. in. c. c. dilecti. s. eo. et aliqua in simili dixi in. c. §. s. eo. dum dixi pena debita pro peccatis qd. non est in puncto diuisibilis sed habet suam latitudinem qua opinione theologorum pro vera habita necessario concluditur qd. per illa dictionem et ultra verificabile in minimo no. concludat intentio pponetis nec testiu. probatio postq. verificari potest illud ultra in illa latitudine in qua vt dixi etiam consistit verus valor. pono exempli pro intelligetta est aliqua res vt dixi que valet decem. et aliquid ultra seu